
Elektroninio dokumento nuorašas







 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

NEPAPRASTOSIOS PADĖTIES ĮSTATYMO NR. IX-938 2, 13, 15, 16, 21, 22, 27 IR 

28 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2022 m. birželio 30 d. Nr. XIV-1272 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Specialus leidimas – viešosios tvarkos apsaugos komendantūros (savivaldybės mero) 

išduotas dokumentas, suteikiantis asmeniui ar transporto priemonei teisę būti tam tikru nustatytu 

laiku ir (ar) tam tikroje teritorijoje, kurioje yra įvesta nepaprastoji padėtis.“ 

 

2 straipsnis. 13 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 13 straipsnio 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) savivaldybių merai (toliau – merai).“ 

 

3 straipsnis. 15 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 15 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Komendantų teisėti nurodymai ir įsakymai dėl šiame Įstatyme nustatytų priemonių 

siekiant užtikrinti žmonių gyvybės, sveikatos ir turto, taip pat valstybės konstitucinės santvarkos 

apsaugą, garantuoti viešąją tvarką bei visuomenės rimtį nepaprastosios padėties metu yra 

privalomi visiems toje teritorijoje esantiems fiziniams ir juridiniams asmenims, taip pat merams, 

Vyriausybės įgaliotiniui (įgaliotiniams) ir Vyriausybės įgaliotinio pavaduotojui (pavaduotojams). 

Asmenys, nevykdantys komendantų teisėtų nurodymų ir įsakymų, atsako įstatymų nustatyta 

tvarka.“ 

 

4 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 16 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„16 straipsnis. Meras 

1. Šio Įstatymo normų vykdymą savivaldybėse užtikrina ir už tai yra tiesiogiai atsakingi 

merai. 



 2 

2. Meras įgyvendina institucijos, atsakingos už ekstremalių situacijų ar krizės valdymą 

nurodytose vietose, nurodymus, organizuoja stichinių nelaimių, avarijų, masinių neramumų 

likvidavimo, paieškos ir gelbėjimo darbus ir taiko kitas nepaprastosios padėties priemones.  

3. Merų veiksmus įgyvendinant nepaprastosios padėties priemones koordinuoja 

institucijos, atsakingos už ekstremalių situacijų ar krizės valdymą, vadovas ar jo įgaliotas asmuo.  

4. Mero teisėti nurodymai ir įsakymai dėl žmonių gyvybės gelbėjimo, jų sveikatos ir turto 

apsaugos, viešosios tvarkos ir visuomenės rimties užtikrinimo nepaprastosios padėties metu yra 

privalomi visoms savivaldybės teritorijoje esančioms valstybės ir savivaldybių institucijoms, 

fiziniams ir juridiniams asmenims. Šio Įstatymo 15 straipsnio 5 dalyje nurodyti komendantų 

nurodymai merams yra privalomi. 

5. Asmenys, nevykdantys teisėtų mero nurodymų arba įsakymų, atsako įstatymų nustatyta 

tvarka. 

6. Jeigu nepaprastosios padėties metu komendantūros nėra steigiamos, merai turi teisę 

išduoti specialius leidimus, taip pat nustatyti privalomuosius darbus, nurodytus šio Įstatymo 

27 straipsnyje.“ 

 

5 straipsnis. 21 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 21 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Komendantūrų komendantai kontroliuoja, kaip laikomasi šiame straipsnyje nustatytų 

apribojimų. Jeigu nepaprastosios padėties metu komendantūros nėra steigiamos, savivaldybių 

merai kontroliuoja, kaip laikomasi šiame straipsnyje nustatytų apribojimų.“ 

 

6 straipsnis. 22 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 22 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„22 straipsnis. Laisvės kilnotis apribojimas 

1. Nutarime dėl nepaprastosios padėties įvedimo ar atitinkamame Respublikos Prezidento 

dekrete gali būti numatyta, kad įvedus nepaprastąją padėtį visoje valstybės teritorijoje ar jos dalyje 

asmenys neturi teisės be specialaus leidimo pakeisti savo nuolatinės gyvenamosios vietos, išskyrus 

atvejus, kai pasitraukiama iš nepaprastosios padėties teritorijos arba šie asmenys evakuojami. 

Leidimus pakeisti nuolatinę gyvenamąją vietą nepaprastosios padėties metu išduoda 

komendantūrų komendantai, o jeigu komendantūros nesteigiamos, – merai. 

2. Specialaus leidimo nereikia Respublikos Prezidentui, Seimo nariams, Vyriausybės 

nariams ir jų veiklą užtikrinančių įstaigų valstybės tarnautojams ir darbuotojams, dirbantiems 

pagal darbo sutartis, Vyriausybės įgaliotiniui (įgaliotiniams), Vyriausybės įgaliotinio pavaduotojui 

(pavaduotojams), taip pat atitinkamoje teritorijoje savo įgaliojimus vykdantiems savivaldybių 



 3 

tarybų nariams, merams, savivaldybių administracijų direktoriams, savivaldybių kontrolieriams, 

seniūnams, teisėjams, vidaus tarnybos sistemos ir prokuratūros pareigūnams, krašto apsaugos 

sistemos institucijų kariams ir valstybės tarnautojams, Valstybės saugumo departamento, 

Specialiųjų tyrimų tarnybos, Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos tarnybos pareigūnams.“ 

 

7 straipsnis. 27 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 27 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„27 straipsnis. Privalomieji darbai nepaprastosios padėties metu 

Vyriausiasis komendantas ar komendantai pagal savo kompetenciją nepaprastosios 

padėties metu darbingiems asmenims gali nustatyti privalomuosius gelbėjimo darbus, siekiant 

evakuoti gyventojus, gelbėti juos bei turtą, ir šių darbų organizavimo tvarką. Jeigu komendantūros 

nėra steigiamos, privalomuosius darbus nepaprastosios padėties metu gali nustatyti merai. Už 

tokius darbus gali būti atlyginama teisės aktų nustatyta tvarka.“ 

 

8 straipsnis. 28 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 28 straipsnio 11 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„11) mutatis mutandis vadovaujantis Karo padėties įstatyme nustatyta tvarka ir 

reikalavimais, laikinasis turto paėmimas ir (ar) turto rekvizicija mero sprendimu, siekiant užkirsti 

kelią itin pavojingiems ir sunkiems padariniams arba jiems likviduoti, žmonių gyvybei, sveikatai 

ar turtui gelbėti. Ginklai, ginklų priedėliai, šaudmenys ir jų dalys, kurie priklauso teisę juos laikyti 

turintiems asmenims, gali būti laikinai paimami tik tada, kai turima informacijos, kad jie gali būti 

panaudoti nusikalstamoms veikoms;“. 

 

9 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas įsigalioja 2023 m. balandžio 1 d.  

2. Šio įstatymo nuostatos pradedamos taikyti, kai naujai išrinktos savivaldybių tarybos 

susirenka į pirmąjį posėdį. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos nepaprastosios padėties įstatymo Nr. IX-938
2, 13, 15, 16, 21, 22, 27 ir 28 straipsnių pakeitimo įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2022-06-30 Nr. XIV-1272
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Dainora Mozerė, Vyriausioji specialistė, Teisės aktų redagavimo

skyrius
Sertifikatas išduotas DAINORA MOZERĖ, Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija

LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2022-07-15 12:14:46
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2022-07-15 12:15:07
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2021-12-09 - 2024-12-08
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.101

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2022-07-17)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=d49d63c3fe8611ecbfe9c72
e552dd5bd

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2022-07-17 01:26:37 TAIS


